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ANOTACE

Předmětem práce jsou tenké vrstvy hydrogenizovaného amorfního křemíku (a-Si:H)
využívaného jako absorpční vrstva ve fotovoltaických článcích (FVČ) II. generace. Vrstvy
byly připraveny metodou plasmou podpořené chemické depozice (PECVD) ze silanu
zředěného vodíkem. Zředění R určuje množství začleněného vodíku ve struktuře a ukázalo se
jako významný parametr při utváření, růstu a stabilitě vrstev a-Si:H. Mikrostruktura vrstev
z amorfní podoby k mikrokrystalické (µc-Si:H) se vyvíjí v závislosti na zředění, ale závisí i na
tloušťce vrstvy. Degradační experimenty prokázaly větší stabilitu vůči světelné expozici
vrstev spojenou s konceptem mikrostruktury protokrystalického křemíku. Hodnocená
mikrostruktura v závislosti na zředění a tloušťce vrstev byla provedena především pomocí
těchto experimentálních metod: rtg difrakce, Ramanovy a infračervené spektrometrie,
transmisní elektronové mikroskopie. Dále bylo sledováno, že na mikrostrukturní uspořádání
má také vliv druh použitého substrátu. Zjištěné mikrostrukturní vlastnosti a-Si:H tenkých
vrstev byly dány do souvislosti s optickými parametry, jako jsou především šířka zakázaného
pásu, index lomu, absorpční koeficient, aj. Optické vlastnosti a-Si:H vrstev jsou závislé právě
na mikrostruktuře. Dále byl připraven materiál polykrystalického křemíku rekrystalizací
a-Si:H vrstev, jež je vhodný pro tandemové FVČ. Vývoj krystalizačního procesu byl
monitorován „in situ“ ve vysokoteplotní komoře rtg difrakcí.

ANNOTATION

The subject of the work are thin films of amorphous hydrogenated silicon (a-Si:H) used as an
absorber film in photovoltaic cells of II. generation. The films were prepared by plasma
enhanced chemical vapor deposition (PECVD) from silane diluted with hydrogen. Dilution R
determines the amount of hydrogen incorporated in the structure and proved to be
a significant parameter in the formation, growth and stability of the a-Si:H films.
Microstructure of the films from amorphous form to microcrystalline (µc-Si:H) evolves
according to the dilution, but also depends on the thickness of the film. Degradation
experiments have shown higher stability against light exposure of the films associated with
the concept of proto-crystalline silicon microstructure. Microstructure depending on the
dilution and thickness of the films was carried out mainly by following experimental
methods: X-ray diffraction, infrared and Raman spectroscopy, transmission electron
microscopy. It has been observed that the microstrucute of the films was also affected by the
type of substrate. Microstructural properties of a-Si: H thin films were correlated with optical
parameters such as band gap, refractive index, absorption coefficient, etc. Optical properties
of a-Si:H films depend on microstructure. An additional material which was prepared by
recrystallization of a-Si:H at moderate temperatures ~ 600 °C. The recrystallized
polycrystalline silicon (pc-Si) is suitable for tandem solar cells. The development of the
crystallization process was monitored "in situ" in the high-temperature chamber by X-ray
diffraction.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AM1,5 světelná konstanta, slunečnímu záření na zemském povrchu při zahrnutí vlivu

atmosféry
AP CVD chemická depozice při atmosférickém tlaku
DB nenasycená vazba v a-Si:H
EPR elektronová paramagnetická rezonance
FV fotovoltaika
FVČ fotovoltaický článek
HW CVD chemická depozice s excitací reakčního plynu na horkém drátě
HRTEM transmisní elektronová mikroskopie s vysokým rozlišením
LP CVD chemická depozice při nízkém tlaku
MRO uspořádání na střední vzdálenost
PECVD plazmou podpořená chemická depozice
PVD fyzikální depozice
SADP elektronová difrakce z vybraného místa
SAXS maloúhlový rozptyl rtg záření
SC koncentrace silanu v plazmové plynné fázi
SWE Staebler-Wronského efekt
TCO transparentní vodivý oxid
TEM transmisní elektronová mikroskopie
TO transverzální optický fononový mód
RF PECVD plazmou podpořená chemická depozice při RF frekvenci
VHF PECVD plazmou podpořená chemická depozice při velmi vysokých frekvencích
WB slabá vazba mezi atomy křemíku
c-Si krystalický křemík
a-Si amorfní křemík
a-Si:H hydrogenizovaný amorfní křemík
µ-Si:H mikrokrystalický hydrogenizovaný amorfní křemík
pc-Si polykrystalický křemík

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů

E energie fotonů (eV)
Ev valenční pás (eV)
Ec vodivostní pás (eV)
Eg šířka zakázaného pásu (eV)
a mřížkový parametr (nm)
N(E) hustoty stavů (cm-3)
δ nanokrystality (nm)
∆ konglomeráty nanokrystalů δ (nm)
R zředění R = H2 / SiH4 (-)
t tloušťka vrstvy (nm)
n index lomu (-)
k koeficient extince (-)
α absorpční koeficient (cm-1)
I intenzita záření (mW/cm2)
h Planckova konstanta (J.s)
λ vlnová délka (nm)
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c rychlost světla ve vakuu (m/s)
B materiálová konstanta (-)
CH koncentrace vodíku (at. %)
t tloušťka vrstvy (nm)
m počet interferenčních extrémů (-)
Tm obálková funkce transmitančního minima (-)
TM obálková funkce transmitančního maxima (-)
s index lomu substrátu (-)
n∞ index lomu extrapolovaný pro nekonečnou vlnovou délku (-)
Ts teplota substrátu (°C)
dhkl mezirovinná vzdálenost (nm)
ϑ difrakční (Braggův) úhel (°)
hkl difrakční indexy (-)
(hkl) Millerovy indexy (-)
I int intenzita v maximu difrakční čáry (cps)
FWHM, 2w šířka difrakční čáry v polovině výšky (°)
φ tvarový faktor čáry (-)
ε mikrodeformace (-)
D velikost krystalitů, koherentně difraktující domény (nm)
σ1 + σ2 mřížkové napětí (Pa)
E Youngův modul (Pa)
dexp mezirovinná vzdálenost z experimentálních dat (nm)
d0 mezirovinná vzdálenost (referenční hodnota ) (nm)
Tf teplota vlákna při HWCVD (°C)
ν frekvence (cm-1)
Xc objem krystalické frakce vzorku (-)
ϕc parametr krystalinity (-)
µ mikrostrukturní faktor (-)
ISC proud nakrátko (A)
VOC napětí naprázdno (V)
IM maximální výstupní proud (A)
VM maximální výstupní napětí (V)
Pmax maximální výkon (W)
FF faktor plnění (-)
η účinnost fotovoltaického článku (%)
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1 Úvod

1.1 Energetická situace ve světě a postavení fotovoltaiky

Celková spotřeba energie ve světě neustále roste, což zvyšuje nároky na produkci
a dodávku elektrické energie, která v roce 2009 dosáhla 1,42.1014 kWh [1]. Prognózy vývoje
předpokládají další 30 % nárůst spotřeby v časovém horizontu roku 2035 [1]. V současné
době je většina energetické potřeby získaná z fosilních paliv, která v roce 2009 dosáhla 81 %
[1]. Jejich zásoby jsou však limitované a neobnovitelné a nebude možné jimi dlouhodobě
pokrývat světovou energetickou potřebu. Dalším významným negativním faktorem jsou
emise skleníkových plynů, které přispívají ke globálnímu oteplování. S rostoucí energetickou
poptávkou a vyčerpáváním zásob fosilních paliv se stále více pozornosti klade na rozvoj
a využití alternativních (obnovitelných) zdrojů energie. Jedním z obnovitelných zdrojů1 je
fotovoltaika (FV), což je metoda přímé přeměny slunečního záření na elektřinu (stejnosměrný
proud) s využitím fotoelektrického jevu na velkoplošných polovodičových fotodiodách tj.
fotovoltaických článcích (FVČ). [3] Největší a prakticky nevyčerpatelný zdroj energie
přichází na Zemi ve formě elektromagnetického záření ze Slunce. Podíl slunečního záření
dopadajícího na zemský povrch může uspokojit celosvětovou spotřebu energie 10000 krát.
V průměru je každý čtvereční metr země vystaven záření, které dostačuje pro příjem 1700
kWh energie ročně. [4] Je tedy zřejmé, že fotovoltaika může významně přispět k zásobování
energií, přestože v současnosti fotovoltaické články nedosahují teoretických účinností.
Hlavními výhodami fotovoltaických technologií je to, že FV systémy při svém provozu
neprodukují skleníkové plyny, nejsou zdrojem jaderného odpadu a nevytváří hluk. Jejich další

[…]

fotovoltaických článcích (FVČ) II. generace, na kterých byl dále sledován vliv mikrostruktury
na stabilitu článků proti světlem indukované degradaci. Práce se dále zabývá tepelně
zpracovanými vrstvami „in situ“ ve vysokoteplotní rtg komoře při teplotách 580 °C až 620
°C, tj. kdy došlo k rekrystalizaci a-Si:H vrstev na polykrystalické vrstvy křemíku (pc-Si),
čímž dojde ke změně absorpčních vlastností a vrstvy se stanou vhodné pro tandemové FVČ.

Studium vlivu zředění přineslo tyto výsledky:

- Zředění R výrazně ovlivňuje výslednou mikrostrukturu a-Si:H vrstev, kdy s rostoucím
zředěním se ve struktuře vytvářejí nehomogenit kuželovitého tvaru, a jednoznačně
bylo sledováno formování krystalické fáze křemíku c-Si.

- Fáze c-Si byla potvrzena u vrstev deponovaných na skleněných substrátech při zředění
R ≥ 33 jak rtg difrakčními čarami (111), (220) a (311) c-Si, tak Ramanovo
spektrometrií tj. fononovým módem c-Si v poloze 520 cm-1. Podrobnější studium
u obou technik tj. sledování šířky difrakční linie v polovině výšky (FWHM) a stupeň
krystalinity ϕc ukázalo změny ve struktuře již při R = 20. Podle TEM se nehomogenní
oblasti začaly vytvářet již při R = 25.

- Detailní rtg analýza amorfních vrstev ukázala přiřazení první difrakční pásu (FSP)
liniím (001) a (110) hydridu křemíku Si4H v polohách 27,525° 2ϑ a 32,078° 2ϑ.

- Infračervená spektrometrie (FTIR) potvrdila přítomnost vazeb mezi křemíkem
a vodíkem s převahou vazeb SiH nad vazbami SiH2 a určený mikrostrukturní faktor µ
ukázal na přítomnost dutin.

- Rostoucí zředění vede ke vzniku třífázového materiálu tvořeného amorfní
a krystalickou fází a dutinami. Výrazná změna v poměru fází nastala při R > 30.

- Rostoucí zředění posouvá absorpční hranu optických spekter směrem k nižším
vlnovým délkám a šířka zakázaného pásu roste. Index lomu v dlouhovlnné oblasti n∞
klesá s rostoucím R, což je způsobeno poklesem hustoty vrstev ρ způsobeným
existencí pórů.

Studium vlivu substrátu přineslo tyto výsledky:

- Podle rtg difrakce podněcuje krystalizaci SiO2 substrát, kdy krystalická fáze Si byla
objevena při R = 30, kdežto u vrstev na skle byla zaznamenána až u R = 33. Vrstvy
deponované na c-Si substrátu zůstaly amorfní i při R = 35.

- Ramanova spektrometrie se zde ukázala jako citlivější metoda, kdy u vrstev
deponovaných na c-Si při R = 40 potvrdila c-Si pás.

- Šířka zakázaného pásu Eg byla u vrstev na c-Si vyšší než u vzorků na skle.

Studium vlivu tloušťky vrstev přinesl tyto výsledky:

- S rostoucí tloušťkou vrstev dochází ve struktuře ke vzniku nehomogenit a formování
c-Si, což potvrzuje rtg difrakce u vzorku s t = 400 nm, kdy byla potvrzena krystalická
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fáze Si, přestože se při t = 300 nm ještě difrakční linie c-Si nevyskytovala. Hodnoty
šířky zakázaného pásu klesají s rostoucí tloušťkou vrstev.

Studium rekrystalizovaných vrstev poly-c-Si přineslo tyto výsledky:

- Konečná velikost krystalitů nezávisí na teplotě zpracování. Avšak větších krystalů
bylo v průměru dosaženo u vrstev s větší tloušťkou.

- Optická spektrofotometrie ukázala, že tepelně zpracované vzorky byly méně
propustné pro dopadající světlo. U rekrystalizovaných vrstev klesl index lomu, což je
způsobené poklesem hustoty vrstev. Podle optické spektrofotometrie vede tepelné
zpracování k vytvoření tří fázového materiálu (amorfní, krystalický a dutiny). Tepelné
zpracování na výrazný vliv na začátek absorpce vrstev a posouvá šířku zakázaného
pásu směrem k menším energiím, což předurčuje tyto vrstvy právě jako vhodného
kandidáta na tandemové FVČ.

Degradační experimenty přinesly tyto výsledky:

- Fotovoltaické články s vrstvou deponovanou s vodíkovým zředěním byly stabilnější
vůči světlem indukované degradaci.

- Snížení degradace bylo zjištěno již u vrstev s R = 10, další potlačení nastalo u R = 20.
Účinnost FVČ s absorpční vrstvou se zředěním R ≥ 20 se stabilizovala na 88 %
počáteční hodnoty před degradací.

Výsledky a závěry jak studia mikrostruktury, tak optických vlastností tenkých vrstev

amorfního hydrogenizovaného křemíku byly využity pro konstrukci tenkovrstvých
fotovoltaických článků a absorpční vrstvou a-Si:H. Byla zjištěna souvislost s mikrostrukturou
vrstev a jejich světelnou degradací. Z hlediska mikrostruktury a stability vůči světlem
indukované degradaci se ukazují jako nejvhodnější vrstvy připravené se zředěním R = 20.
Účinnost η FVČ s touto a-Si:H vrstvou byla 6,5 %. Dále připravené a analyzované
polykrystalické vrstvy rekrystalizací a-Si:H vrstev se jeví jako vhodný materiál pro
tandemové články. Právě zde je potenciál pro další výzkum a vývoj FVČ, neboť dosud
provedené experimenty jsou v pilotních stádiích.

Disertační práce, akad. rok 20011/2012 Ing. Veronika Vavruňková

- 98 -
