HODNOCENÍ DOKTORANDA

Doktorand: Ing. Veronika Vavruňková
Školitel: Doc. RNDr. Pavol Šutta, Ph.D.
Téma práce: Studium mikrostruktury tenkých vrstev a povrchů

Doktorská disertační práce Ing. Veroniky Vavruňkové „Studium mikrostruktury tenkých vrstev a povrchů“ byla vypracována v rámci projektu výzkumného centra MŠMT ČR č. 1M06031 s názvem „Materiály a komponenty pro ochranu životního prostředí“, který byl řešen na NTC ZČU v Plzni v letech 2006 – 2011.

Ve své práci měla Ing. Veronika Vavruňková zkoumat zejména tenké vrstvy křemíku jako materiálu vhodného pro světlo absorbující vrstvy ve fotovoltaických technologiích II. generace (fotovoltaické články na tenkých vrstvách). Na výrobu všech typů vrstev křemíku byla použita technologie PECVD. Zkoumání mikrostruktury deponovaných vrstev bylo provedeno rentgenovou difrakcí, Ramanovou a FTIR spektroskopií. Ostatní, zejména optické vlastnosti vrstev, byly zkoumány UV Vis spektrofotometrií.

Dílní výsledky práce doktorandka publikovala ve 25-ti publikacích (z toho 9 ve vědeckých časopisech s impaktním faktorem) a prezentovala je na 6-ti konferencích jako autorka a spoluautorka. Práce, na kterých se podílela, byly již 26-krát citovány podle databáze Scopus (bez autocitací).

Ing. Veronika Vavruňková po dobu doktorského studia postupovala cílevědomě a na zadané problematice pracovala zodpovědně. V rámci doktorského studia se musela důkladně seznámit s problematikou rentgenové difrakce, FTIR a Ramanové spektroskopie, jakož i s dalšími experimentálními metodami, které výzkum materiálů fotovoltaických technologií vyžadoval. Musela také prostudovat velké množství odborné literatury a po celou dobu studia soustavně sledovat výzkum a vývoj v této oblasti. Její doktorská práce bude sloužit pro další studující na NTC v rámci pokračování výzkumu a vývoje materiálů na bázi tenkých vrstev křemíku založené na tandemových strukturách pro fotovoltaické technologie III. generace.

V Plzni dne 31. ledna 2012

Doc. RNDr. Pavol Šutta, PhD.